CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 012/2018 da Oitava Reunião Ordinária dia 30/10/2018 - COMUS

Data: 30/10/2018 Horário:   18:00 HORAS

Local:
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do Cardoso,
Pindamonhangaba/SP

Conselheiros
Presentes:

1ª Chamada: 18:00 hrs – Sem quórum
2ª Chamada: 18:40 hrs – TITULARES: Rogério Ramos Presidente do
COMUS, Salvador Batista dos Santos, Lauro de Oliveira Nascimento,
André de Farias Florêncio, Miguel Jacob substituindo Leila Mara da
Silva, Marcelo Augusto Rodrigues Costa, André Luiz Correa Veronez,
Meilai Jesus Shen, Roberta de Abreu Faria substituindo Eurico Aguiar e
Silva, Mariana Prado Freire. SUPLENTES: José Donizeti Azevedo.

Faltas
Justificadas:

Luis Rosas Júnior, Leila Mara da Silva

Visitantes: Ana Godói – Trabalhador; Reinaldo Silva Santos – Usuário;

Pauta:

1ª Pauta: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária do dia 25 de
setembro de 2018 e Ata da Reunião Extraordinária do dia 03 de outubro
de 2018
2ª Pauta: Reestruturação das Comissões.
3ª Pauta: Apresentação do Parecer da Comissão de Finanças - RDQA

Aos trinta dias do mês de Outubro de dois mil e dezoito, no Auditório da Prefeitura
Municipal de Pindamonhangaba, sito a Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso,
número mil e quatrocentos, Alto do Cardoso, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a
Oitava Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, os Conselheiros e
visitantes presentes assinaram a lista de presença e assim deu início a reunião. A
primeira secretária do Conselho Meilai Jesus Shen fez a primeira chamada às dezoito
horas, mas não houve quórum. Às dezoito horas e trinta minutos, a mesma fez a
segunda chamada e após a oficialização do quórum, passa a palavra ao Presidente
Sr. Rogério Ramos, que cumprimenta a todos e em seguida faz a leitura das pautas.
Prosseguindo passa a palavra a primeira secretária Meilai Jesus Shen, que faz a
leitura da Ata da Reunião Ordinária do dia 25 de setembro de 2018, após alguns
questionamentos e esclarecimentos, fica aprovada por 9 votos favorável e 1
abstenção; justificada pelo Conselheiro pelo fato de não estar presentes na referida
reunião. Continuando faz a leitura da Ata da Reunião Extraordinária do dia 03 de
outubro de 2018, houve alguns questionamentos, sendo devidamente esclarecidos,
fica aprovada por 7 votos favoráveis e 3 abstenções; justificada pelos Conselheiros
pelo fato de não estarem na referida reunião. Prosseguindo o Presidente Rogério
Ramos propõe novamente a Reestruturação das Comissões, visto que foi observado
ausência de Conselheiros nas referidas comissões, sendo necessária a reestruturação
das mesmas. Registra-se que o Coordenador da Comissão de Controle Social Sr.
Marcelo Augusto e Conselheiro Sr. Andre Florêncio citou que a comissão de Controle
Social  estava seguindo bem, mas que precisa de apoio da Secretária de Saúde para
o bom andamento da comissão, houve discusões sobre esse assunto pelo Pleno e
ficou decidido pela Plenária que Conselheiros de outras comissões poderão ser
convocados para auxiliar conforme a necessidade. Em seguida o Conselheiro André
Veronez justifica a não apresentação do parecer do 1º e 2º quadrimestre 2018,
alegando que houve dificuldade na demora da oficialização das comissões por conta
da Ata de Posse, por consequência o Conselheiro Sr. André Veronez aponta a falta de

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

tempo hábil para a vista das notas do referido quadrimestre de 2018. A conselheira
Mariana Freire solicitou ao Presidente Rogério Ramos para que fosse apresentado ao
pleno e colocado para apreciação e votado o RDQA de 2018, após houve vários
questionamentos pelo fato já relatado, durante as discussões o Conselheiro Miguel
Jacob solicitou ao pleno acolher a apresentação com ressalva, considerando que o
parecer seja um compromisso de ser concluído e apresentado. Neste momento o
pleno acolheu o pedido para que fosse votado, após iniciou-se a votação nominal cujo
o resultado foi 10 votos favoráveis. Em seguida o presidente Rogério Ramos abre-se
para a votação do RDQA do 1º e 2º Quadrimestre 2018 com ressalva: A Comissão de
Finanças não concluiu em tempo hábil o relatório do período, ficando a observação de
que caso haja algo que venha a ser observado de relevância será encaminhando a
Secretaria de Saúde, fica aprovada por 7 votos favorável com ressalva e 3 votos
contra. Dando continuidade segue a leitura dos informes: 1 Informe - A secretaria
Meilai Jesus Shen faz a leitura do Oficio nº 084/2018 que se refere sobre a emenda
parlamentar nº 2018.173.005-0, no valor de R$ 50.000,00 para aquisição de um
veículo para o COMUS. 2 Informe - O Conselheiro Lauro solicitou apoio do COMUS
para mobilização referente a Campanha Novembro Azul. Nada mais havendo para ser
tratado, às vinte e uma hora e dez minutos o Presidente finalizou esta reunião e
solicitou a lavratura da presente ata. Eu Meilai Jesus Shen, Secretária, lavro esta ata.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos

1º Suplente José Donizete Azevedo
2º Suplente William Paulo da Silva

USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de Carvalho

USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
1º Suplente Marcos Gonçalves e Silva
2º Suplente Benedito José Miranda da Silva

USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella

USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
1° Suplente Eliane Teodoro Gessario Moreira
2° Suplente Dorival Marques

USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
1° Suplente Miguel Jacob

USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima
1° Suplente Benedito Sérgio Irineu

USUÁRIO - Titular Marcelo Augusto Rodrigues Costa
1° Suplente Sonia Maria Morais

TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz
1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício
2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti

TRAB. Titular André Luiz Correa Veronez
1° Suplente Solange Inês Valério

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

2° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard
TRAB. Titular Meilai Jesus Shen

1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires

TRAB. Titular Rogéria de Fátima do N. Braga
1° Suplente Eliana de Fátima da Cruz Moreira

PREST. Titular Camillo Alonso Filho
1° Suplente Luciano Rodrigues Nascimento
2° Suplente Fábio Lemes

PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva
1° Suplente Marco Aurélio Motta Alves
2° Suplente Roberta de Abreu Faria

GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto
2° Suplente Rafael Lamana

GESTOR - Titular Mariana do Prado Freire
1° Suplente Luciana dos Santos Cruz
2° Suplente Lucélia Rodrigues Soares